
OGGETTO: COMPLETAMENTO ITER DI APPROVAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 
DEL 25/07/2024 AVENTE AD OGGETTO: "NOMINA 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 2024-2027" - 
RIDETERMINAZIONE DATA INIZIO/FINE INCARICO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
- che nella seduta del 25/07/2024 è stata sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale 
la deliberazione n. 29 con all’oggetto: “Nomina collegio dei Revisori dei conti 2024/2027”;
- che nella suddetta seduta si è proceduto alla nomina con scrutinio segreto del Presidente del 
Collegio dei Revisori dei Conti Dott.ssa Civetta Elisabetta;

Riscontrato, tuttavia che, per mero errore materiale, non è stata sottoposta a votazione del  
Consiglio Comunale l’approvazione dei seguenti punti contenuti nel testo della delibera sopra 
indicata:

• di prendere atto dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei n. 6 can-
didati aventi i requisiti per la nomina di revisore dei conti, avvenuta in seduta pubbli-
ca il giorno 20 maggio 2024 con la procedura prevista dal Decreto Ministeriale n. 
23/2012;

• di prendere atto che il primo revisore estratto, con nota prot. n. 24839 del 31/05/2024 
ha rinunciato alla carica;

• di prendere atto che il secondo revisore estratto e la prima riserva estratta hanno accet-
tato la carica e hanno rilasciato apposite dichiarazioni di accettazione dell’incarico e 
di insussistenza della cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dal comma 4 
dell’art. 5 del  D.M. n. 23/2012 (art. 235, 236 e 238 T.U.E.L.);

• di prendere atto dell’esito della votazione effettuata dai componenti del Consiglio co-
munale per l’elezione del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti come previ-
sto dall’art 16 comma 25 bis del DL 138/2011 così come novellato dall’art 57 del DL 
124/2019;

• di nominare quale Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bol-
late per aver ottenuto il maggior numero di voti dal Consiglio Comunale sulla base dei 
nominativi pervenuti entro il 30/06/2024  Dott.ssa Civetta Elisabetta;

• di nominare quali componenti il Collegio dei revisori dei Conti del Comune di Bollate 
per il triennio 15/08/2024- 14/08/2027 i seguenti nominativi:

➢ Dott.ssa CIVETTA ELISABETTA - Presidente del Collegio  
➢ Dott. PRADERIO DANTE - componente
➢ Dott.ssa FALARDI PAOLA  – componente

• di prevedere la maggiorazione del 50% per il Presidente del Collegio dei Revisori ai 
sensi dell’art.241, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);



• di prevedere la maggiorazione del 10% prevista per gli enti locali la cui spesa corrente 
annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore 
alla media nazionale per fascia demografica;

• di prevedere la maggiorazione del 10% prevista per gli enti locali la cui spesa per in-
vestimenti annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, 
sia superiore alla media nazionale per fascia demografica;

• di determinare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000, Decreto 
Ministeriale 21/12/2018 e successive modificazioni in € 22.100,00=, oltre IVA e con-
tributi previdenziali, il compenso annuo del Presidente del Collegio dei Revisori; e in 
€ 15.600,00=, oltre IVA e contributi previdenziali,  il  compenso annuo  di ciascun 
membro del Collegio dei Revisori;

• di  rimborsare,  ai  componenti  dell'Organo  di  Revisione  economico-finanziaria 
dell'Ente aventi la residenza al di fuori del Comune ove ha sede l'Ente, le spese di  
viaggio effettivamente sostenute e debitamente documentate, per la presenza neces-
saria o richiesta presso la sede dell'Ente, nel limite massimo pari al 50% del compenso 
annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

• di demandare al Dirigente Area Finanza e Programmazione, l’assunzione dell’impe-
gno contabile della spesa sui bilanci di competenza degli esercizi 2024, 2025, 2026 e 
2027;

• di dare atto che l’organo di revisione contabile come sopra costituito dura in carica 
per tre anni;

• di prevedere la trasmissione alla Prefettura di Milano di copia della presente delibera-
zione;

• di considerare parte integrante della presente deliberazione l’allegato n. 1;

Ritenuto necessario per quanto sopra di procedere alla votazione e quindi all’approvazione 
da parte del Consiglio Comunale dei suddetti  punti ad integrazione della deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 29 del 25/07/2024;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n.… Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente richia-
mato, le seguenti modifiche ed integrazioni alla deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 29 del 25/07/2024:

• di  prendere  atto  dell’esito  del  procedimento di  estrazione dei  nominativi  dei  n.  6 
candidati  aventi  i  requisiti  per la nomina di revisore dei conti,  avvenuta in seduta 
pubblica il giorno 20 maggio 2024 con la procedura prevista dal Decreto Ministeriale 
n. 23/2012;



• di prendere atto che il primo revisore estratto, con nota prot. n. 24839 del 31/05/2024 
ha rinunciato alla carica;

• di  prendere atto  che il  secondo revisore  estratto  e  la  prima riserva estratta  hanno 
accettato  la  carica  e  hanno  rilasciato  apposite  dichiarazioni  di  accettazione 
dell’incarico e di insussistenza della cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste 
dal comma 4 dell’art. 5  del  D.M. n. 23/2012 (art. 235, 236 e 238 T.U.E.L.);

• di  prendere atto dell’esito della  votazione effettuata dai  componenti  del  Consiglio 
comunale  per  l’elezione  del  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  come 
previsto dall’art 16 comma 25 bis del DL 138/2011 così come novellato dall’art 57 
del DL 124/2019, avvenuta nella seduta del 25/07/2024 con deliberazione n. 29;

• di nominare,  a seguito della suddetta votazione,  quale Presidente del  Collegio dei 
Revisori dei Conti del Comune di Bollate la Dott.ssa Civetta Elisabetta;

• di nominare quali componenti il Collegio dei revisori dei Conti del Comune di Bollate 
per il triennio 29/09/2024 - 28/09/2027 i seguenti nominativi:

➢ Dott.ssa CIVETTA ELISABETTA - Presidente del Collegio  
➢ Dott. PRADERIO DANTE – componente
➢ Dott.ssa FALARDI PAOLA – componente

• di prevedere la maggiorazione del 50% per il Presidente del Collegio dei Revisori ai 
sensi dell’art.241, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);

• di prevedere la maggiorazione del 10% prevista per gli enti locali la cui spesa corrente 
annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore 
alla media nazionale per fascia demografica;

• di prevedere la maggiorazione del 10% prevista per gli enti locali la cui spesa per 
investimenti annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, 
sia superiore alla media nazionale per fascia demografica;

• di determinare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000, Decreto 
Ministeriale  21/12/2018  e  successive  modificazioni  in  €  22.100,00=,  oltre  IVA e 
contributi previdenziali, il compenso annuo del Presidente del Collegio dei Revisori; e 
in € 15.600,00=, oltre IVA e contributi previdenziali, il compenso annuo  di ciascun 
membro del Collegio dei Revisori;

• di  rimborsare,  ai  componenti  dell'Organo  di  Revisione  economico-finanziaria 
dell'Ente aventi la residenza al di fuori del Comune ove ha sede l'Ente, le spese di  
viaggio  effettivamente  sostenute  e  debitamente  documentate,  per  la  presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente, nel limite massimo pari al 50% del 
compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

• di  demandare  al  Dirigente  Area  Finanza  e  Programmazione,  l’assunzione 
dell’impegno contabile  della  spesa  sui  bilanci  di  competenza  degli  esercizi  2024, 
2025, 2026 e 2027;

• di dare atto che l’organo di revisione contabile come sopra costituito dura in carica 
per tre anni;

• di  prevedere  la  trasmissione  alla  Prefettura  di  Milano  di  copia  della  presente 
deliberazione;



• di considerare parte integrante della presente deliberazione l’allegato n. 1.

Successivamente, vista l’urgenza di comunicare la nomina a ciascun membro del Collegio 
dei Revisori 2024-2027, con separata votazione in forma palese resa con il sistema elettroni-
co, con esito come da allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, con separata 
votazione, presenti n......Consiglieri, votanti n.......…

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
Dlgs. 267/2000.


